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گروه سیاسی: داستان از یک توئیت تبلیغاتی از سوی 
دبیر شــورای اطلاع رسانی دولت آغاز شــد. دولتمردان که 
به تازگی دریافته اند که می توان روی شــعار فراموش شده 
»گشت ارشاد مدیران« مانور دهند، پس از آنکه دستگیری 
مشــاور وزیر راه را مصداق »گشت ارشاد مسئولان« اعلام 
کردنــد، یک مصداق تازه برای این موضوع پیدا کنند. برای 
همین هم در توئیت این مقام دولتی با افتخار اعلام شــد: 
»اخیرا فرزند یک معاون وزیــر برای ادامه تحصیل در یک 
کشــور خارجی ویزا گرفته بود و قصد خروج داشت که به 
محض اطلاع رئیس جمهور دستور صادر شد: اگر فرزند رفت، 
پدر هم برود! گذشــت آن دوران کــه افتخار مقامات عالی 
دولت، اقامت فرزندانشان در خارج از کشور باشد. مسئولان 

مراقب گشت ارشاد باشند.«
اما در همان روز و قبل از اینکه دولتی ها طعم این تبلیغ 
را بچشند، موضوعی در فضای مجازی مطرح شد که تبدیل 
به مشکلی بزرگ شد؛ اینکه اعلام شد فرزند انسیه خزعلی 
معاون امور زنان و خانواده ریاســت جمهوری به کانادا رفته 
است! این همزمانی البته کمی عجیب است و به نظر می رسد 
بیش از اینکه کار دیگران باشد، نشانه ای از نوعی جناح بندی 
در دولت است. ممانعت از سفر پسر یکی از زیرمجموعه های 
دولت، با انتشــار خبر سفر پســر یکی از معاون های رئیس 
جمهور همراه می شود تا به رئیس دولت این پیام داده شود 
که نمی تواند گزینشــی برخورد کند؛ و هر دستوری از این 

نوع، می تواند به بحرانی برای کل دولت تبدیل شود!
عبدالرضا داوری از نزدیکان سابق محمود احمدی نژاد در 
تو.ئیتی در توصیف این وضعیت نوشت: »ضربه ای که خارج 
نشینی فرزند انسیه خزعلی به پروژه تبلیغاتی ستاد دستاورد 
ســازی دولت زد، احتمالا بمب اتم به ناکازاکی و هیروشیما 
نزده بود. وقتی رئیس جمهور چشــمش را بر خارج نشینی 
فرزند معاونش بســته، اما برای معاون یکی از وزرا که هنوز 

فرزندش به خارج هم نرفته، خط و نشان می کشد!«

انتشار و گسترش این خبر باعث شد که خزعلی در رشته 
توئیتی آن را تائید کند اما موضوع سفر پسرش را » تقویت 
فعالیت های دانش بنیان« عنوان کند. وی نوشت: »گذشت 
آن دوران که مســئولانی مثل کوه پشــت فرزندان خویش 
می ایســتادند و صراحتا از مهاجرت و زندگی آنها در خارج 
از کشــور دفاع می کردند. اما امــروز... برخی با ذوق زدگی 
از مهاجرت فرزند اینجانب گفتند؛ درحالی که ســفر موقت 
کاری ایشان جهت توسعه و پشتیبانی مجموعه دانش بنیانی 
اســت که در ایران با تعداد زیادی از دانشــجویان کامپیوتر 
فعال اســت و خوشبختانه این پروژه کاری رو به اتمام بوده 
و وی در ماه های آینده به کشــور باز میگردد. اگرچه ایشان 
متاهل و مستقل است ولی هرگز قصد مهاجرت نداشته اند. 
بی شک... بسترسازی برای تقویت فعالیت های دانش بنیان 

جاری در کشور، برخاسته از تعلق به وطن و مسئولیت پذیری 
است. اعضای دولت مردمی و انقلابی به آرمان های انقلاب و 

سیاست های دولت وفادار بوده و خواهند بود.«
ایــن توضیح به جای اینکه موضوع را توجیه کند، باعث 

شد که توجه به آن بیشتر شود. 
ســوء استفاده از شــعار ســال برای توجیه مسافرت یا 
مهاجــرت فرزند معاون رئیس جمهور بــه کانادا، از طرفی 
سوژه طنزهای بسیار شــد و از طرف دیگر این انتقاد را به 
دولتی ها وارد ساخت که آنها مســائل مربوط به خود را به 
راحتی توجیه می کنند اما برای بعضی از افراد قوانین سفت 
و سختی می گذارند تا از آن بهره برداری تبلیغاتی کنند. مگر 
معاون وزیری که برای پسرش ویزا می ساخته، نمی توانسته 
بگوید که ســفرش داشن بنیانی است؟ و آیا رئیس جمهور 

از او پرســیده که چرا پسرت می خواهد سفر کند؟! دستور 
مطلق رئیسی طبیعتا باید شامل حال انسیه خزعلی معاون 

خودش هم بشود!
عباس عبدی فعال سیاســی اصلاح طلب در واکنش به 
سخنان انسیه خزعلی در باره علت مهاجرت فرزندش نوشت: 
چــرا برخی انتظار دارند که ادعاهــای آنان در مورد خود و 
خانواده هایشان را مردم باید باور کنند؟ در حالی که تجربه 
قبلی خلاف صداقت را نشــان داده.به علاوه چرا خودشان 
ادعاهــای فرزندانشــان را می پذیرند؟ در حالــی فرزندان 
می دانند در فضای ریاکاری والدینشان طاقت شنیدن حرف 

درست را ندارند.
رحمت اله بیگدلی، فعال سیاسی اصلاح طلب نوشت: »من 
اگر جای آقای رئیســی بودم خانم خزعلــی را نه به خاطر 
اقامت پسرش در کانادا، بلکه به خاطر این نوع سوء استفاده 

سخیف از نامگذاری سال عزل می کردم!«
محمدرضا مهاجر، فعال رسانه ای هم در واکنش خود به 
این خبر، عنوان کرد: »اســتاندارد دوگانه می تواند هواداران 
صادق #دولت_انقلابی را روشن کند که این دولت چه قدر 
تزویر دارد! اینکه فرزند معــاون رئیس جمهور در خارج از 
ایران زندگی کند خیلی چیز مهمی نیست، ولی اینکه تزویر 
می کنند و برای مردم نســخه وطن دوستی و انقلابی گری 

می پیچند و خود آن کار دیگر می کنند زشت است!«
با گسترش اعتراض ها و انتقادها در فضای مجازی، یکباره 
اعلام شــد که انسیه خزعلی استعفا داده است اما بلافاضله 
مشخص شد که توئیتی که این موضوع را مطرح کرده، فیک 
بوده است. انسیه خزعلی اول استعفایش را تکذیب کرد اما 
بعد از چند ساعت، تکذیبیه اش را از صفحه اش حذف کرد. 
همین موضوع نشــان می دهد که گرفتاری او و دولت بر 
سر دوراهی ماندن یا رفتنش، تمام نشده است؛ شعارها گاهی 
انسان ها را گرفتار وضعیتی می کند که آرزو می کنند کاش 

این شعار را نمی دادیم!

دولت بر سر دوراهی ابقا یا برکناری انسیه خزعلی 

دستورهای رئیسی برای همه اعضای کابینه یا برخی از آنان؟!

گروه سیاسی- خاطره میرزا: ســاده ترین کار در زمانی 
کــه به دلیل ازدحام در مرزهــا و کمبود امکانات در عراق، 
مرزهای دو کشــور مسدود شده این است که سوءمدیریت 
و بی برنامگی دولت را پشت کمبود امکانات در عراق پنهان 
کنیم. درحالیکه آنچه موجب ازدحام در مرزها و همچنین 
خاگ عراق شــده، حاصل ترغیب بی ملاحظه برای ســفر 

اربعین بدون توجه به امکانات کشور میزبان است.
برخــی خبرنگاران که در مرز یــا در خاک عراق حضور 
دارند، در توئیتها یــا خبرهایی، از کمبود امکانات در عراق 
خبــر داده اند. مریــم دهقانی، یک خبرنــگار در توئیتر از 
مردم خواســته دیگر به عراق نیایند: »شمارو به خدا دیگه 
نیاییــد! جمعیتی که حتی جای خــواب نداره، کمبود آب 
باعث کمبود که هیچ، باعث بحران سرویس بهداشتی شده؛ 
خاک، گرمــا و جمعیت گرمازده و ســرگردان. غذا زیاده، 
مدیریت هیچ. مردم هم رعایت نمیکنن و به یک روز موندن 

تو شهرها اکتفا نمیکنن..«
برخی دیگر نیز در شــبکه های اجتماعی بــه انتقاد از 
عملکرد دولت پرداخته اند. محمد مهاجری، فعال سیاسی 
اصولگرا نوشت: اجازه هست فعلا و تا اینجای کار، یک جایزه 
زرشک طلایی تقدیم کنیم به دولت سیزدهم، وزارت کشور، 
وزارت راه و... بخاطر سوءتدبیر در سفر مردم به عتبات و از 

بین بردن عزت زائران اربعین؟
هانیه موحد، یک خبرنگار دیگر هم در توئیتر نوشته: تا 
تونستند، از طریق صداوسیما و خبر تسهیل صدور گذرنامه 
و وام و..، تعداد بیشــتری رو تشــویق به عزیمت کردند و 
حالا تو مدیریت ازدحــام زائرین که کاملا قابل پیش بینی 
بود، جا زدنــد... ازدحام زائران در مرز و همچنین در خاک 
عراق به حدی رسید که سرانجام ستاد مرکزی اربعین اعلام 
کرد موقتا همه مرزهای شــش گانه به سمت عراق به دلیل 
عدم وجود زیرســاخت های لازم در عراق بسته شده است. 
وزیر کشور هم از مســدود کردن مرزها خبر داد و حتی تا 
آنجا پیش رفت که از آمادگی پلیس برای مســدود کردن 
مسیرها خبر داد! احمد وحیدی تقصیر را به گردن عراقی ها 
انداخت و گفت: بدلیل اینکه عراق ظرفیت تخلیه زائران از 
پایانه های مرزی خود را با همان ســرعت که از مرزهای ما 
خارج می شود ندارد. ظرف دیروز و شب گذشته حجم بسیار 

زیادی از زائران در مرزها باقی مانده و قادر به ورود به عراق 
نشده اند. وی افزود: وضعیت ما الان به این ترتیب است که با 
توجه به این که دیروز و دیشب حجم بسیار زیادی از مردم 
آمده بودند و دوســتان عراقی ما هــم ظرفیت ندارند که با 
سرعتی که ما زائرین را تخلیه می کنیم، آن ها بتوانند تخلیه 
کنند و از مرز عبور دهند، زائران پشــت مرزها و گیت های 
ورودی عراقی می مانند، اذیت می شوند و هوا هم بسیار گرم 
اســت و صلاح نیســت چنین تجمعات گسترده ای داشته 
باشیم. وزیر کشــور همچنین گفت: ما نگران آثار سلامتی 
ایــن امر بر روی مردم بودیم بنابراین باید کار کاملا کنترل 
شــده انجام شــود و به همین دلیل هم از مردم خواستیم 
عزیزانــی که از مبدا قصد حرکت دارنــد، راه نیفتند چون 
مرزها، بســیار پر ازدحام اســت و اگر توانستیم به موقع و 
بــه طور مطلوبی زائران را از مرز عبور دهیم و طرف عراقی 
این بســتر را فراهم کرد که با سرعت زائران را عبور دهند 
و در آن ســوی مرز هم به میزان کافی اتوبوس فراهم شد، 
ما موضوع را به اطلاع مردم خواهیم رساند. ابراهیم رضایی 
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز 
در حمایت از وزیر کشــور، کمبودهــا را به گردن عراقی ها 
انداخت و گفت: در این شــرایط باید به دولت عراق کمک 
کنیم و مسیر تردد زائرین را تسهیل کنیم  و با مدیریت این 

حماسه، اجازه برزو حادثه را ندهیم.
اما نه وزیر کشــور و نه ســایر مســئولانی که از کمبود 
امکانات و ضعف خدمات رســانی عراقی ها گلایه می کردند 
توضیــح ندادند که آیا از قبل از ایــن کمبود امکانات خبر 
نداشــتند که با تمام توان، ســفر به عــراق را بدون هیچ 

محدودیتی تبلیغ می کردند؟
جالب اینجاســت که وزیر کشور همچون رئیس جمهور 
برای رفع مشکلات دستور داده بود اما مشکلات حل نشده 
بود! یکی از دستورات ویژه وزیر کشور در روز پنجشنبه که 
فایده ای نداشــت این بود : »مشــکل تراکم جمعیت تا ۲ 
ساعت دیگر برطرف و همه زائران با سهولت و بدون مشکل 
از مرز خارج خواهند شــد.« اما این اتفاق رخ نداد و مرزها، 
یک روز بعد بسته شــد. روز پنجشنبه هم ابراهیم رئیسی 
با صدور دســتوراتی خطاب به مسئولان دولتی، بر خدمات 
رسانی بهتر و رفع مشکلات موجود در مسیر زائران عتبات 

تاکید کرد! 
بعد از ظهر پنج شــنبه )۱۷ شــهریور( نیز معاون اول 
رییــس جمهور در جمع خبرنگاران در مــرز از توافقش با 
نخست وزیر عراق برای حل مشکلات زائران اربعین به شرح 

زیر خبر داد: 
۱. هماهنگی  جهت دریافت مجوز برای رفتن اتوبوس از 

ایران برای جابجایی زائران 
۲. برنامــه ریزی برای انتقال آب مورد نیاز زائران اربعین 

در مرزها
۳. افزایش ظرفیت جابجایی زایران از طریق فرودگاه ها 

۴. سهمیه بندی مرزها برداشته شد
۵.هواپیمای آب پاش نیز برای استفاده در مواقع اضطرای 

آماده شده است.
۶.مشکل عبور زائران خارجی اربعین از طریق ایران نیز 

در گفت وگو با الکاظمی نخست وزیر عراق برطرف شد.
امــا این توافقات هم مشــکل را حل نکــرد. مجید میر 
احمدی رئیس ستاد مرکزی اربعین روز جمعه)۱۸ شهریور( 
پس از پایان نشســت ســتاد اربعین در مرز مهران  اعلام 

کرد: نباید زائر جدیدی به پایانه های مرزی اضافه نشــود و 
هیچ زائری به سمت مرز حرکت نکند.تمامی پارکینگ های 
پایانه های مرزی پر شده است.زائران ایرانی حاضر در عراق 
نیز هرچه زودتر سفر زیارتی خود را پایان دهند، چون سفر 
اربعیــن باید ۵ روز و مدت ماندگاری در کربلا تنها یک روز 
باشــد.علاوه بر این سردار حاجیان ســخنگوی فرماندهی 
انتظامی جمهوری اســلامی ایران نیز اعلام کرد: بر اساس 
تصمیم ســتاد مرکزی اربعین از امروز )جمعه( صدور برگ 
تردد برای ســفر به عتبات و تمدید اعتبــار گذرنامه های 

منقضی شده متوقف شد.
سفیر ایران در عراق هم از زائران ایرانی خواست »بدلیل 
گرمــای زیاد، کمبود اب، یخ  و عدم وجود زیر ســاختهای 
کافی، سفرشان برای شرکت در راهپیمایی اربعین حسینی  
را مدیریــت کنند وهم مدت اقامتشــان را در کربلا ونجف 
کوتاه کننــد، تا دیگر زائران عزیز و هموطنانمان بتوانند به 

فیض زیارت نائل شوند.«
درحالیکــه وزیر کشــور، تقصیر را به گــردن عراقی ها 

انداخته بود استاندار خوزستان گفت: 

محموله های زیستی، بهداشتی، درمانی و غذایی مورد نیاز 
زائران اربعین حســینی)ع( در مرز مهران، توسط دو فروند 
هواپیمای ۷۰۷ و ســی۱۳۰ نیروی هوایی ارتش جمهوری 
اســلامی ایران صبح دیروز )جمعه ۱۸ شــهریور( از پایگاه 

شهید لشگری به فرودگاه ایلام ارسال شد.
به گزارش ایسنا، امیر ســرتیپ مهدی هادیان جانشین 
فرمانده نیروی هوایی ارتش با اعلام این خبر گفت: با توجه 

به  ازدحام جمعیت زائران اربعین در مرز مهران و نیاز بیشتر 
به اقلام زیستی و بهداشتی در راستای حفظ سلامت و ارائه 
خدمات بیشتر به این عزیزان،  ده ها تن محموله های زیستی، 
بهداشتی، درمانی و غذایی توسط یک فروند هواپیمای  ۷۰۷ 
و یک فروند هواپیمای سی۱۳۰، از پایگاه شهید لشگری به  

فرودگاه ایلام ارسال شد.
امیر ســرتیپ هادیان با بیان اینکه نیروی هوایی ارتش 

جمهوری اســلامی ایران آمادگی کامل دارد تا در کم ترین 
زمان ممکــن، علاوه بر ارســال محموله های مــورد نیاز، 
هواپیمای اورژانس هوایی خود مجهز به ۲۰ تخت آی ســی 
یو را نیز در اختیار زائران قرار دهد، افزود: ســربازان سرافراز 
ولایــت در نیروی هوایی ارتش به خود افتخار می کنند که 
در این ایام عزیز در موکب های ارتش در مرز مهران در حال 

خدمات رسانی به زائرین عزیز هستند.

من به جد معتقدم اگر قرار است اجتهاد به بی راهه نرود، 
اصول باید منقح شــود. جمهوری اسلامی میراث ماندگاری 
است که از دل ۱۴۰۰ سال تلاش بر آمده و خون ها برای آن 
ریخته شــده و باید از آن دفاع کرد. جمهوری اسلامی مُلک 
هیچ کسی نیست؛ اگر کسی می بینید انقلاب دارد ضرر می 
بیند، شــجاعت به خرج دهد. همان گونه که دومین درس 

مرحوم آقای صانعی »حمایت شجاعانه« است.
به گزارش خبرنگار جماران، حجت الاسلام و المسلمین 
سید حسن خمینی در گرامیداشت دومین سالگرد ارتحال 
آیت الله العظمی یوســف صانعی، گفت: در رابطه با مرحوم 
آقای صانعی از چندین زاویه می شــود ســخن گفت. یکی 
ابعاد تاریخی وجود ایشــان است که بخش بسیار مهمی از 
زندگی آن بزرگوار را شــامل می شود. همچنین شخصیت 
فردی ایشان، استعداد در نوشته ها، سبک زندگی، شاگردان 
زیادی که در حوزه تربیت کردند و دوره ممتاز تدریسی که 
قبل از انقلاب داشتند، همه دال بر وجود یک جوهره بسیار 
ارزشمند علمی اســت که از حیث درایت و هوش توانسته 

اساتید خیلی خوبی را پیدا کند.
یادگار امام با اشــاره به اینکه بعد دیگری که می توان از 
مرحوم آقای صانعی یاد کرد، رابطه ای اســت که با انقلاب 
دارد، یادآور شد: ایشان از روز اول در مبارزات بوده و سختی 
ها کشــیده و بعد وارد مسئولیت شــده و در مراحل بعدی 
هم مثل یک پدر نســبت به جمهوری اسلامی حساس بود 
و نکات را گوشــزد می کرد. از آنچه که انحراف و غلط می 
دانستند، تبری جسته و آنها را بیان می کردند. آزارهایی هم 
که نســبت به ایشان وجود داشت به این دلیل بود که بر آن 
چیزی که فکر می کرد ایستاد و بر آنچه صحیح می دانست، 

استقامت کرد.
وی تأکید کرد: تردید نــدارم که جهت نزدیکی مرحوم 

آقای صانعی با امام، قرابتی است که برادرشان با امام داشته 
اند. آقای شیخ حسن صانعی جزو اولین کسانی بودند که به 
عنوان »دفتر« در کنار امام قرار می گیرد. رابطه مرحوم آقای 
صانعی با امام به احتمال بســیار زیاد بر اثر رابطه برادرشان 
شکل می گیرد و بعد وارد درس های امام می شود و مطالبی 

را فرا می گیرد.
سید حســن خمینی اظهار داشــت: به نظر من ایشان 
علمیت را همه جا می توانســتند یاد بگیرندریال اما نســل 
مرحوم آقای صانعی علاوه بر علم، از امام چند خصلت را یاد 
گرفته اند که اتفاقا آنها وجه امتیاز امام با اقرانش بوده است؛ 
اولین آنها »شجاعت« است. اگر شاگردان امام شجاع نبودند 
وارد مبارزه نمی شدند؛ آنها چون زبان گزنده ای دارند و نمی 
توانند در برابر آنچه ناصحیح می دانند سکوت کنند، مبارز 
می شوند. البته صفت های انسانی غیر ذاتی است و با تمرین 

می توان آنها را تقویت کرد.
وی بــه ذکر رواتی تاریخی پرداخت و گفت: آقای نجفی 
اصفهانی نزاع ســنگینی با ظل الســطان داشت که حاکم 
مستبدی در تاریخ است. یک روز می گوید اگر واقعا با من بد 
هستی، به ناصرالدین شاه بنویس تا من را عوض کند. آقای 
نجفی می گوید چرا به ناصرالدین شــاه بنویســم؟ به ملکه 
انگلســتان می نویسم که تو را عوض کند! شجاعت، ویژگی 

همه انقلابی  هاست و ویژگی ممتاز امام هم شجاعت بود.
یادگار امام گفت: دومین نکته  ای که شــاگردان امام از 
ایشان فراگرفتند »اخلاص« است. تأثیر سخن امام برای این 
اســت که سخن ایشان از عمق جان برخاسته و صداقت در 

آن دیده می شــد و ظاهر و باطنش یکی بوده است. نسلی 
از شــاگردان امام جذب اخلاص او شــدند؛ آن روز خبری 
از امتیازات نبوده اســت، بلکه احســاس می کردند که این 
آدم)امام( برای رضای خدا کار می کند و حبّ النفس ندارد. 
شــاگردان امام یاد گرفتند که باید در زندگــی به فراتر از 
مادیات نگاه کرد؛ و کســی که برای خدا کار می کند ضرر 

نمی کند.
وی یادآور شد: سومین ویژگی شــاگردان امام توجه به 
»عقلانیت بشــری« است. مرحوم آقای صانعی یک مجتهد 
زبردســت و خبره اســت که به صورت آکادمیک درس را 
پیگیری می کرد. ایشان وقتی که وارد تحلیل متعارف فقهی 
می شد، یک مجتهد و فقیه متبحر بود که به طور کلاسیک 
بحث را جلو می برد، اما وقتی وارد نواندیشی های فقهی می 
شــد، اصول بحث را منقح نکرده بود. ای کاش آقای صانعی 
در موضوع »عدالت« وقت بیشتری می گذاشت و ای کاش 
روشنفکران ما بیشتر به بحث های حجج اصولی بپردازند تا 

تغییرات فقهی.
سید حسن خمینی یادآور شد: یکی دیگر از درس هایی 
که شاگردان امام از او گرفتند این است که امام می گوید ما 
مأمور به نتیجه نیســتیم. یکی از جملات امام که مورد کج 
تابی قرار گرفته همین جمله است.برای درک این جمله امام 
بایــد دقت که هدف، قبل از حرکت اســت و نتیجه، بعد از 
حرکت حاصل می شود. چه بسا هدف شما یک چیزی است 
و به نتیجه نمی رسید؛ ما مأمور به هدف هستیم، اما مأمور 
به نتیجه نیســتیم. امید اینجا معنا پیدا می کند که باید از 

خداوند توفیق خواست هدف و نتیجه یکی شود. یعنی آنچه 
که در اختیار ما است را انجام بدهیم و آنچه را که در اختیار 

ما نیست به خدا بسپاریم.
وی بــا تأکید بر اینکه بایــد در روش های خود عاقلانه 
عمل کنیم، افزود: برای وصــول به هدف باید به آنچه لازم 
است مجهز شد؛ نمی شــود انسان چشمش را به روی علم 
روزگار خود ببندد. در امور عامه عقلانیت عملی لازم است. 
یعنی باید هدف و وسیله متناسب داشته باشیم و بهترین و 
کم هزینه ترین راه را انتخــاب کنیم. لذا امام برای حرکت 
های سیاســی استخاره نمی کند؛ زندگی مردم را نمی توان 
با استخاره پیش برد. شب عملیات یکی از فرماندهان به امام 
گفته بود )برای تصمیم گیری در خصوص شروع عملیات( 
یک سرکتاب باز کنید، اما امام پاسخ دادند، کارتان را بکنید 

و به خدا توکل و توسل داشته باشید.
یادگار امام ادامه داد: در عمل به وظیفه ما موظف هستیم 
به تمام قواعد علمی روزگار خود مســلط باشــیم و به خرد 
جمعی بشریت توســل بجوییم. امیرالمؤمنین)ع( برای خدا 
جنگید، اما نفرمود همین طور به میدان بزنید و سپاه را بدون 
آرایش نظامی به جنگ نفرستاد، بلکه قواعد فنی روزگار خود 

را رعایت کرد.
وی در پایان با اشاره به اینکه میراث مرحوم آقای صانعی 
برای روزگار ما »اجتهاد روشــنفکرانه« است، گفت: من به 
جد معتقدم اگر قرار اســت اجتهاد به بی راهه نرود، اصول 
باید منقح شود. جمهوری اسلامی میراث ماندگاری است که 
از دل ۱۴۰۰ سال تلاش بر آمده و خون ها برای آن ریخته 
شــده و باید از آن دفاع کرد. جمهوری اسلامی  مُلک هیچ 
کسی نیست؛ اگر کسی می بینید انقلاب دارد ضرر می بیند، 
شجاعت به خرج دهد. همان گونه که دومین درس مرحوم 

آقای صانعی »حمایت شجاعانه« است.

گزارش »مردم سالاری« از بی برنامگی برای جلوگیری از ازدحام زائرین اربعین

بهانه کمبود امکانات در عراق، موجب بسته شدن مرزها شد

ارسال محموله های دارویی و غذایی زائران اربعین به فرودگاه ایلام از سوی ارتش

سیدحسن خمینی در گرامیداشت دومین سالگرد ارتحال آیت الله  صانعی:

زندگی مردم را نمی توان با استخاره پیش برد

مرگ ملکه، پادشاهی چارلز و آینده سلطنت 

ادامه از صفحه 1
 که به اموری خارج از وظایف تشــریفاتی خانواده سلطنتی توجه دارد و در قالب 
نظام سلطنتی انگلستان به ابعاد انسانی کم توجه نیست. سفر وی به ایران بعد از زلزله 
بم در سال ۱۳۸۲ به منظور کمک به زلزله زدگان و تاسیس مرکز تحقیقات پزشکی 
و راه اندازی موسسات خیریه و فعالیت در حوزه زیست محیطی می تواند تا حدودی 
نقشی مثبت از او در ابعاد انسانی ترسیم کند؛ چهره ای که تاکنون در مخالفت با جنگ 
و فروش تســلیحات و جنگ افزارهای نظامی از خودش بروز داده چنانچه همچنان 
ادامه دهد او را قادر خواهد کرد گام هایی در تحکیم صلح جهانی و امنیت بین المللی 
بردارد. اگر چه در مقابل او خانم لیز تراس نخســت وزیر فعلی انگلیس قرار دارد که 
دارای روحیه و تفکر جنگ طلبانه است و همین موضوع، می تواند چالشی بین پادشاه 
و نخست وزیر باشد. با همه این ها، نباید از نظر دور داشت اولا چارلز با هر دیدگاهی در 
نهایت یک دولتمرد انگلیسی است. ثانیا در انگلستان نقش اصلی تصمیم گیری و اجرا 
با نخست وزیر و دولت و حزب حاکم است. ثالثا امکان دارد با مرگ ملکه، اصل نظام 
سلطنتی با چالش جدی روبرو شود و اگر طرفداران جمهوریت در انگلستان بتوانند 
اکثریت جامعه را متقاعد کنند عصر ســلطنت و پادشاهی در دنیا به پایان رسیده و 
قرن بیست و یکم عصر جمهوریت است و به نفع انگلستان است به جمع کشورهایی 
بپیوندد که با نظام جمهوری اداره می شوند در آن صورت، سلطنت چارلز دستخوش 
تلاطماتی خواهد شد. بد نیست بدانید خانم تراس نخست وزیر جدید بریتانیا، سابقه 

مخالفت با نظام سلطنتی در این کشور را هم دارد.

سرمقاله

امنیت غذایی، خودکفایی در کشاورزی 
دو دیدگاه، دو راهکار

ادامه از صفحه 1
ایشان معتقدند که این، به معنی نقض خوداتکایی نیست زیرا شرایط آبی و خاکی 
کشــور به گونه ای اســت که در مدتی نه چندان دور، بحران کمبود آب و ویرانی 
خاک، کل تمدن کشــاورزی و ســرزمینی را از بین می برد، لذا برای حفظ تعادل 
و جلوگیری از کاهش ســطح سفره های آب زیرزمینی باید برای تامین نیاز کشور، 
تولید را تعدیل و حتی الامکان کشــت اقلام آب برَ را کاهش داد و در این زمینه ها 

اقدام به واردات کرد.
این گروه از صاحبنظران که غالبا تحصیلکرده و دارای تخصص هســتند چنین 
تحلیل می کنند که واردات، علاوه بر اینکه موجب تعادل بخشی به منابع آب و خاک 

می شود از نظر اقتصادی ارزانتر است و به تقویت اقتصاد ملی منجر می گردد. 
طرفداران تولید متعادل در داخل و واردات، عرصه واردات را به بذرهای پر تولید 
اصلاح شده یا بذرهای مقاوم در مقابل کم آبی، شوری و خشکی در تمام عرصه های 
گیاهی اعم از زراعت و باغبانی و نژاد دام های ســبک و سنگین پروف شده با خط 
خونی مشخص با توان تولید کمی و کیفی بالای شیر و گوشت و یا نژادهای تجاری 
معتبر جهانی در عرصه طیور یا مواد اولیه تولید داروهای دامپزشکی تسری می دهند 
و بر این باورند که خوداتکایی واقعی و راهبردی با این شیوه اداره امور کشاورزی به 
صورت پایدار تضمین می شود. گروه دیگر؛ »تولید همه چیز در داخل با هر قیمتی«، 
از منظر سیاسی و نه صرفه اقتصادی می گوید: »ما باید به خودمان متکی باشیم و 
این امکان پذیر است.« اگر این چارچوب های نظری و عینا موجود در صحنه سیاسی 
و اقتصادی کشور را بپذیریم، در حوزه اجرا، وزرایی همانند دکتر کلانتری، مهندس 
حجتی، مهندس عباس کشاورز )یک دوره کوتاه سرپرست وزارت جهادکشاورزی 
بوده اســت( و طیف وسیعی از معاونان و کارشناســان زیرمجموعه آنان، طرفدار 
حمایت از تولید داخل با حفظ تعادل منابع آب و خاک و تامین نهاده های گفته شده 
در صورت نیاز از خارج و کشت فرا سرزمینی هستند. درست در مقابل این نگرش، 
وزرایی چون مهندس اسکندری، دکتر خلیلیان و دکتر ساداتی نژاد )وزیر کنونی(، با 
تمامی مسئولان اجرایی زیرمجموعه خود، طرفدار نظریه »خودکفایی به هر قیمت 
و تولید تمام و کمال تمامی فرآورده های کشاورزی و دام و طیور البته باتولید دانش 
کاربردی در داخل و اخیرا، پیگیر کشــت فرا سرزمینی هستند«. این دو دیدگاه به 
صورت صف بندی شــده در میان این دو طیف وجــود دارد و هر طیف، گروه غیر 
خودی را خائن به منافع ملی، بی سواد، بی اطلاع از صحنه واقعی کشاورزی می داند 

و به نظر نمی رسد که این تضاد آشتی پذیر باشد.
جامعه مدنی کارشناسی و تخصصی 

در جامعه کارشناسی و تخصصی نیز این قطب بندی، نه الزاما متکی به بحث های 
علمی، بلکه عمدتا از منظر سیاسی وجود دارد و منشاء عمل و اجرا است. به عبارتی، 
این گروه اجتماعی که در بدنه وزارتخانه و بسیاری از موسسات مرتبط به کشاورزی 
فعالیت می کنند، با دو دسته دیدگاه مختلف و در چارچوب هایی که گفته شد وجود 
دارند و اظهار نظر می کنند، ولی در این بخش، نســبت آن دسته که موضوع حفظ 
منابع آب و خاک را به عنوان یکی از اصول پایه برای تولید می پذیرند بیشتر است و 
اکثریت دارند و فارغ از سیاسی کردن موضوع، گرچه با محافظه کاری، از این دیدگاه 
در مسیر خوداتکایی دفاع می کنند. دسته دوم یعنی طرفداران »تولید همه چیز با هر 
قیمتی در داخل«، غالبا از منظر سیاسی به موضوع می پردازند. این دسته در میان 
کارشناسان و متخصصان اندک هستند ولی با صراحت و تندی، نظرات و انتقادات 

خود را به طرف مقابل ابراز و در رسانه ها منعکس می کنند.
جامعه مدنی غیر تخصصی

در عرصه جامعه غیر تخصصی، به دلایل مختلف در میان بسیاری از دانشجویان 
و حتی اســاتید دانشگاه یا مسئولان غیر بخشی در بدنه دولت و مجلس، به دلیل 
جاذبه های سیاســی و نوعی خودنمایی، اکثریت با کسانی است که بدون توجه به 
محیط زیســت، نابودی منابع آب های زیرزمینی و فرســایش خاک یا قیمت تمام 
شده کالاهای کشاورزی تولید داخل، با نگرش بر ضرورت مقابله با دشمنی که خود 
باور دارند و تعریف می کنند و آنچه حفظ اســتقلال کشور می نامند، طرفدار جدی 
»تولید همه چیز با هر قیمتی در داخل« هستند.  تعداد شخصیت های سیاسی از 
صدر تا ذیل در میان این بخش از طرفداران خودکفایی با تعریفی که می کنند بی 
شمار است. اینان خودکفایی تمام عیار در داخل را همطراز امنیت غذایی می دانند 
و این نوع امنیت غذایی را به امنیت ملی و استقلال کشور گره می زنند لذا بر نظر 
خود بســیار مُصِر هستند. در حالیکه در تعریف امنیت غذایی پذیرفته شده توسط 
فائو و بسیاری از مجامع بین المللی، هیچ ارتباطی با تامین غذا یا مواد اولیه آن به 
صورت یک الزام و شرط لازم در داخل مرزهای جغرافیایی در میان نیست! امنیت 
غذایی هیچگاه نگفته است تامین غذای سالم و بهداشتی، ارزان، باسهولت دسترسی 
در همه نقاط کشور برای همگان الزاما و تماما تولید داخل باشد کما اینکه همین 
الان هم اینگونه نیست.  در جمع بندی نهایی، مراجعه به آراء و اقوال وزرای برشمرده 

می تواند مستندات این بحث باشد.

یادداشت

مصطفی تاج زاده در بیمارستان بستری شد
فخرالسادات محتشمی پور، همسر مصطفی تاج زاده در توییتر خود اعلام کرد 
که همسرش به دلیل مشکل قلبی در بیمارستان بستری شده است. وی گفت که 

دیداری کوتاه هم با همسرش داشته است.

احمد منتظری ، شنونده حضوری سخنان 
سید حسن خمینی

حضور حجت الاســلام احمــد منتظری در 
مراسم پنج شنبه »نشست مبانی فقهی و کلامی 
آیت الله  العظمی صانعی« از این حیث جالب بود 
که یکی از سخنرانان و میهانان ویژه سید حسن 
خمینی بود. به گزارش عصر ایران، هر چند احمد 
منتظری و حسن خمینی به صفت شخصی خود 
مشــکلی با هم ندارند ولی نام این دو یادآور پدران شــان است: آیت الله حسینعلی 
منتظری و حاج ســید احمد خمینی و بی شــک اگر روابط آن دو تیره نشده بود 
داســتان قائم مقام رهبری هم شاید به شکل دیگری رقم می خورد. نکتۀ متفاوت 
و متمایز دربارۀ ســید حسن خمینی البته این است که بیش از آن که یادآور پدر 
مرحوم خود باشد و مواضعی چون او را در قبال آیت الله منتظری اتخاذ کند به عنوان 
یادگار امام شــناخته می شود. اصوال گرایان البته عنوان یادگارِ یادگار امام را بیشتر 
می پسندند حال آن که مراد از یادگار، الزاماً فرزند نیست، می تواند فرزند فرزند یا 
هر کسی یا موضوعی باشد که به یاد دیگری - فرد اصلی و مشهور- بیندازد و اکنون 
حسن خمینی به اعتبار »خمینی« بودن یاد خود امام خمینی را بیشتر تازه می کند 
تا حاج احمد خمینی را. چون نشســت در دفتر مرجع فقید برگزار شد این اشاره 
هم جا دارد که اختلاف شــدید و علنی شدۀ سیاسی بین امام خمینی و قائم مقام 
وقت رهبری بر کســانی چون مرحوم آیت الله صانعی بسیار گران افتاد چون از یک 
سو شیفته و ذوب در امام بودند و از جانب دیگر به آقای منتظری هم علاقۀ فراوان 
داشتند. پس از امام البته آقای صانعی روابط نزدیکی با آقای منتظری داشت و بعد 

از حصر گفت و گوهای فقهی بین آنان در جریان بود.

اخبارکوتاه


